* Yard. Doç. Dr., DEÜ İlahiyat Fakültesi, Tasavvuf Anabilim Dalı. e-mail: slymngblt@yahoo.com

I. GİRİŞ

Cüneyd-i Bağdâdî, tasavvuf tarihinde bütün sûfler tarafından üzerinde ittifak edilen ve saygı duyulan ender sîmâlardan biridir. Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848) ve Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibi büyük mutasavvıflardan aklımıza ilk gelenlerin hemen hepsi çeşitli görüşleri nedeniyle tenkit edilmiş, sırrı fâş etmekle suçlanmış ya da yolun önderi olarak kabul görmemiştir. Fakat Cüneyd, bu hususta bir istisnâ teşkil etmektedir.

Bahsedilen bu ayırıcı vasıfları ve hassasiyetleri dolayısıyla tasavvufun klâsik eserlerinde –Hucvirî'nin *Keşfi'l-Mahcûb*'unda daha net bir şekilde olmak üzere – ve modern araştırmalarda “Cüneydî bir çizgi”den söz edilmektedir.¹

Görebildiğimiz kadarıyla “*Cüneydiye*” diye bir ekole ya da mektebe, ilk defa Hucvirî (ö. 465/1072)'nin meşhur eserinde yer verilmiştir. O, daha önceki asırlarda ortaya çıkmış, sayıları on ikiyi bulan çeşitli tasavvufî fırkalardan bahsederken Cüneydiye'ye de ayrı bir başlık açmış ve onu “on makbûl fırka”dan biri olarak değerlendirmiştir.

Daha sonra Cüneydî ekolün gerek itikadî gerekse tasavvufî sahadaki temel özelliklerine değinilecektir. Ardından tevhîd, misâk, fenâ ve ma’rifet gibi Cüneyd’in tasavvuf terminolojisine kazandırdığı bazı kavramlar birbirleriyle ilişkili olarak ele alınacaktır.

“Cüneyd’in Sekiz Şartı” başlığını taşıyan ikinci makalede ise evvela, Necmeddîn Kübrâ (ö. 618/1221) ve İbn Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309) tarafından Cüneyd-i Bağdâdî’nin yolunun usûlü olarak zikredilen sekiz şart meselesinin sahihliği hem onun mektupları ve risâleleri hem de hakkında yazılanlar çerçevesinde irdelenecektir. Daha sonra İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)’nin “*Cüneyd’in sekiz şartını*” şerh etmek üzere kaleme aldığı *Vesiletü’l-Merâm* adlı eser esas alınarak, fakat Şeyh Kübrâ’nın *Risâle İle’l-Hâim*’inden de istifâde edilerek söz konusu şartların nasıl anlaşıldığı ve yorumlandığı üzerinde durulacaktır.

II. CÜNEYD-İ BAĞDÂDÎ HAKKINDA

Cüneyd-i Bağdâdî olarak bilinen Ebu’l-Kasım Cüneyd b. Muhammed b. Cüneyd el-Bağdâdî el-Kavârîrî el-Hazzâz, tasavvuf tarihinde zühd döneminden tasavvufa geçiş sürecinde yaşamış ilk sûfilerden birisidir. Aslen Nihâvendli olan Cüneyd, bilinmeyen bir tarihte Bağdat’ta doğmuş, hayatını bu şehirde geçirmiş ve 297/909 tarihinde de vefât etmiştir. Ailesi cam ticaretiyle uğraştığı için “Kavârîrî”, kendisi de kumaş ve ipek ticaretiyle meşgul olduğu için “Hazzâz” unvanıyla tanınmıştır. İlim ve tasavvuftaki üstün konumu dolayısıyla “Tâvüsü’l-Ulemâ”, “Seyyidü’t-Tâife”, “İmâmü’l-Eimme”, “Lisânü’l-Kavm”, “A’bedü’l-Meşâyih” ve “Sultânü’l-Muhakkıkîn” gibi lâkablarla anılmıştır.

Cüneyd küçük yaşlarından itibaren meşhur bir sûfi olan dayısı Serî es-Sakatî (ö. 251/865)’nin yanında büyümüş ve onun terbiyesinden geçmiştir. İlme karşı büyük bir kabiliyeti ve merakı olan Cüneyd, bir taraftan İmam Şâfî (ö. 204/820)’nin öğrencilerinden Ebu Sevr (ö. 240/854)’den⁷ Fıkıh okurken diğer taraftan dayısının evine gelip giden mutasavvıflardan istifâde etmiştir. Bunların

⁷ Ebu Sevr’in fıkıhta mutlak müctehid ve hadiste hâfızlık derecesine ulaştığı, ehl-i re’y olan Iraklılar’ın fıkı ile ehl-i hadis olan Hicazlılar’ın fikhını kendisinde birleştirdiği kabul edilir. Bk. Muhsin Koçak, “Ebü Sevr”, *DİA*, X, 229-230.

başında Hâris Muhâsibî (ö. 243/857), Muhammed b. Ali el-Kassâb (ö. 275/888)⁸, İbnü'l-Kerenbî (ö. ?), Ebu Bekir Muhammed el-Kanterî (ö. 260/873) ve Ebu Abdullah Ahmed Kalânîsî (ö. 270/883) gibi sûfler gelmektedir. Bu kişilerin az ya da çok Cüneyd'in tasavvufî görüşleri ve hâli üzerinde tesiri olmuştur.

Vefâtından sonra Cüneyd'in yerine Ebu Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933)'nin geçtiği kabul edilmektedir. Onun yanı sıra Ebu Bekir el-Vâsîfî (ö. 320/932'den sonra), Cafer b. Muhammed el-Huldî (ö. 328/939), Ebu Bekir Şiblî (ö. 334/945), Ebu Saîd b. Arabî (ö. 341/952), İsmail b. Nüceyd (ö. 366/976), Ebu Amr ez-Züccâcî (ö. 348/959) ve Ali b. Bündâr es-Sayrafi (ö. ?) gibi pek çok ünlü sûfinin Cüneyd'in sohbetlerine katıldığı görülmektedir. Ayrıca Ebu Saîd el-Harrâz (ö. 279/892), Ebu'l-Hüseyn en-Nûrî (ö. 295/907) ve İbn Atâ (ö. 309/921) da Cüneyd'in akrânı olan ve onunla yakın ilişkiler kurmuş kişiler arasındadır.⁹

Cüneyd'in tasavvuf sahasında fazla bir eser vermediği veya yazdıklarının bir kısmının günümüze kadar gelmediği söylenebilir.

III. TASAVVUFTA CÜNEYDİ BİR ÇİZGİDEN BAHSEDİLEBİLİR Mİ?

Cüneyd-i Bağdâdî'nin hayat hikâyesinden bahseden bütün biyografi yazarları ondan övgüyle söz etmişlerdir. Onu tasavvuf yolunun en büyük imamı, meşrebi ve mezhebi ne olursa olsun herkesçe makbul bir kişi olarak tanıtmışlardır. Örneğin Sülemî (ö. 412/1021), “O, bu kavmin imamlarından ve önderlerinden idi, bütünü herkesçe makbuldü.” derken; Hucvirî de “Öyle ki tasavvuf ehli olanların cümlesi onun imam olduğu hususunda ittifak etmişlerdir. Hiçbir iddiacının ve mutasavvıfın onun hakkında itirazda bulunmaya, ondan yüz çevirmeye mecâli yoktur.”¹¹ diyerek, onun önemine dikkat çekmiştir.

Kimisi onu kutub olarak görmekte, kimisi de tasavvufun hakîkî temsilcilerinin sonuncusu diye nitelendirmektedir: İbn Mesrûk (ö. 298/910)'a “Kutub kimdir? Bizze söyle.” denilince şöyle demiştir: “Zâbir değildir ama işâretin hükmü ile öyle görünüyor ki Cüneyd'dir.”¹²

Yine Cüneyd'in talebelerinden Ebu Saîd b. Arabî, onun hakkında şunları söylemiştir: “Bu ilim hakkında söz söyleyenlerin sonuncusu yoldaşımız Cüneyd el-Kavârî'dir. Onun bu ilim üzerinde basîreti, nişîzu ve güzel ifâdesi vardı. Ondan sonra gelenler, meclislerinde hiddetten başka bir şey bulunmayanlardı.”¹³ Bu söz Cüneyd'in tasavvuf tarihindeki yerini anlamak bakımından çok önemlidir. O öylesine bir etkiye ve karizmaya sahipti ki ondan sonra bu çapta bir sûfnin yetişeceğine inanılmıyordu.

Bazılarına göre Cüneyd'le çok kısa bir süre de olsa beraber bulunmak ve onun sohbetini dinlemiş olmak bir ayrıcalıktır: Anlatılır ki Ali b. Bündâr es-Sayrafi'nin yanına ziyâret için Nişâbur'dan Ebu Abdullah b. Haffî (ö. 371/981) gelmişti. Beraber yürümeye başladılar. İbn Haffî ona, sen öne geç anlamında “Buyur” dedi. Sayrafi “Hangi sebeple?” diye sorunca İbn Haffî şu cevâbı verdi: “Çünkü sen Cüneyd-i Bağdâdî ile görüştiün, ben görüşmedim.”¹⁴

Bağdat halifesi bir gün Rûveym'e (ö. 330/941) “edebsiz” dedi. Rûveym de şöyle söylendi: “Ben mi edebsizim? Ben yarım gün Cüneyd'le sohbet ettim.”¹⁵

Cüneyd-i Bağdâdî pek çok sûfnin gözünde kendisine tâbi olunacak üç beş meşâyih'ten birisidir. Bununla ilgili olarak İbn Haffî şöyle der: “Şeyhlerimizden

¹¹ Sülemî, *Tabakât*, s. 155; Hucvirî, *Keşf*, ss.

Nişabur'da Ebu Osman, Bağdat'ta Cüneyd, Şam'da Ebu Abdullah b. Cellâ."¹⁷

Hucvirî'nin, Cüneyd-i Bağdâdî'nin tasavvufta kendine özgü bir yolu ve mezhebi bulunduğunu ifâde eden ve bu yolu açıklayan ilk müellif olduğunu söylemiştik. Ondandır önce böyle bir ekolden ya da tavırdan söz eden sûfi yok gibidir. Mesela Ebu Ali Rûzbârî (ö. 322/933), tasavvuftaki üstadının Cüneyd olduğunu söyler.¹⁸ Fakat onun bir mezhebinden bahsetmez. Ebu Ali Dekkak (ö. 405/1015) ise bize Cüneyd'in tasavvuftaki silsilesini aktarmakla yetinir: "Ben bu tasavvuf yolunu Nasrabâzî'den, Nasrabâzî Şiblî'den, Şiblî Cüneyd'den, Cüneyd Serî'den, Serî Ma'rîf Kerbî'den, Ma'rîf Kerbî Dâvîd Tâî'den almıştır. Dâvîd Tâî ise tâbiünden olan birçok zevâtla görüşmüştür."¹⁹

Cüneydiyye fırkası ile ilgili olarak Hucvirî şöyle demektedir: "Cüneydler, Ebu'l-Kasım Cüneyd b. Muhammed'e tevellî ve intisâb ederler... Onun yolu Tayfîriyye'nin aksine sabv esası üzere kurulu idi. Mezheplerin en tanınmış ve en meşhuru, onun mezhebi ve yolu idi. Benim şeyhlerimin cümlesi Cüneydî idiler."²⁰

Hucvirî'nin tasavvuftaki bu Cüneydî çizgiyi dile getiren başka sözleri de vardır. Mesela o bir yerde kendi şeyhi Ebu'l-Fadl Muhammed b. Hasan el-Hutlî (ö. 453/1061?)'den bahsederken şöyle demektedir: "Hutlî tasavvufta Cüneyd'in mezhebinin benimsemişti."²¹ Yine *Keşfü'l-Mabciûb*'un başka bir yerinde "Benim şeyhim, mezheb yönünden Cüneydî idi."²² ifâdesini kullanmaktadır.

Ferîdüddîn-i Attâr (ö. 618/1221), Cüneyd'in hal tercümesinden bahsederken "Gerek çağdaşı olan gerekse ondan sonra gelen Bağdat şeyhlerinden çoğunluğu onun mezhebinin tutmuşlardır. Cüneyd'in tuttuğu yol, sabv yoludur. Tarîkatta en tanınmış tarîk ve en meşhur mezhep Cüneyd'in tarîki ve mezhebidir. Çağında şeyhlerin başvurdukları merci oydu..."²³ sözlerini sarf etmektedir.

¹⁶ Kuşeyrî, *Risâle*, s. 103.

¹⁷ Kuşeyrî, *Risâle*, s. 118.

¹⁸ Ebu Nasr es-Serrâc, *el-Liima' (İslâm Tasavvufu)*, haz. H. Kâmil Yılmaz, Altınoluk Yay., İstanbul 1996, s. 105; Kuşeyrî, *Risâle*, s. 133.

¹⁹ Kuşeyrî, *Risâle*, s. 385.

²⁰ Hucvirî, *Keşf*, s. 300.

²¹ Hucvirî, *Keşf*, s. 271.

²² Hucvirî, *Keşf*, s. 297. Hucvirî'nin ifâdesi şöyledir: "وى حنيدى مذهب بود" (O, Cüneydî mezhebi idi.) Eserin aslı için bk. Hucvirî, *Keşfü'l-Mabciûb*, s. 232.

²³ Attâr, *Tezkire*, s. 385.

Yine *Nefehât* müellifi Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492) tasavvufta Cüneydî bir çizginin bulunduğunu destekleyecek şu açıklamaları yapmaktadır: “Cüneyd, sûfîlerin önde gelen imamlarındandır. Herkes tasavvuf yolunda ona mensup olduğunu söyler. Harrâz, Riveym, Nûrî, Şiblî ve daha nice mutasavvif Cüneyd’e mensubiyetlerini ifâde etmişlerdir. Ebu’l-Abbas Attâr ‘Bu işte bizim büyüğümüz ve imamımız Cüneyd’dir’ demiştir.”²⁴ Münâvî (ö. 1031/1622) ise Cüneyd’i “Tasavvuf yolunun şeybi, âriflerin pehlivanı ve sülûk ehlinin mercii”²⁵ diye nitelendirmektedir.

Bütün bu ifadelerden tasavvuf tarihinde Cüneydî bir çizgiden bahsetmenin mümkün olduğu açıkça anlaşılmaktadır. Bu yolun ana karakteri ise “sahv” a dayanmasıdır.

1. İtikadî Konulardaki Bazı Hassasiyetler

Tasavvuf erbâbı ilk dönemlerden itibaren Kelâm veya Fıkıh alanında mütehasıs birtakım ulemânın tenkitlerine maruz kalmıştır. Bu tenkitlerin bir kısmı itikadî alanla ilgilidir. Bundan dolayı Kelâbâzî (ö. 380/990) ve Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi sûfî müellifler eserlerine “Sûfilerin akaidle ilgili görüşleri”ni aktarmakla başlamayı tercih etmişlerdir. Burada onlar sûfiyenin de ehl-i sünnet cemaatinin bir parçası olduğunu ve inanç bakımından diğerlerinden farklı bir yönlerinin bulunmadığını ispata çalışmışlardır.

Tasavvuf tarihinde "*Kendimi tenzîh ederim, şânım ne yücedir!*", "*Cübbemin içinde Allah'tan başkası yoktur.*" ve "*Allah'a yemin olsun ki benim sancağım Muhammed'inkinden daha büyüktür.*" gibi şathiyeleriyle tanınan en meşhur sûfî Bâyezîd-i Bistâmî'dir. Cüneyd'in Bâyezîd'le herhangi bir görüşmesi ve yazışması tespit edilememiştir. Fakat Cüneyd muhtemelen Yahya b. Muâz er-Râzî (ö. 258/871) vasıtasıyla onu ve fikirlerini tanımıştır. Bununla da yetinmemiş, Bâyezîd'in şathiyelerini şerh etmeye çalışmıştır. Bu şathiyelerin ve yorumların bir kısmı Serrâc (ö. 378/988) sayesinde günümüze kadar ulaşmıştır.⁶⁹

⁶⁵ Attâr, *Tezkîre*, s. 395.

⁶⁶ Serrâc, *Lîma'*, s. 277; Ebu'n-Necîb, *Âdâb*, ss. 105-106; Attâr, *Tezkîre*, s. 400; Sühreverdî, *Avârîf*, s. 253.

⁶⁷ Sühreverdî, *Avârîf*, ss. 238-239.

⁶⁸ Serrâc, *Lîma'*, s. 369; Uludağ, *TTS*, s. 323.

⁶⁹ Serrâc, *Lîma'*, ss.

Cüneyd'in, “Ene'l-Hak” sözünün sahibi Hallâc-ı Mansûr'a bakışı da aynı minvalde değerlendirilebilir. Hallâc'ın, tasavvufun bazı estârengiz taraflarını uluorta dile getirdiği için çeşitli sûfler tarafından tenkit edildiği bilinmektedir. Onun Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 291/903) ile arası açıldıktan sonra Cüneyd'in

Ruzbihân-ı Baklı, *Şerh-i Şathiyât*, haz. Henry Corbin, İntişârât-ı Tahûrî, Tahran 2006, ss. 95-141.

⁷⁰ Serrâc, *Lîma'*, s. 378.

⁷¹ Serrâc, *Lîma'*, s. 387.